



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О Счетной палате Республики Тыва»

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
21 февраля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 25 июля 2011 года № 783 ВХ-І «О Счетной палате Республики Тыва» (Тувинская правда, 2011, 19 октября; Шын, 2011, 20 октября; 2012, 26 декабря; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 22 декабря; 2013, 16 июля, 17 декабря; 2014, 3 июля; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 19 июня, № 1700201706190006; 17 ноября, № 1700201711170005; 2019, 16 апреля, № 1700201904160003; 17 июня, № 1700201906170008; 2021, 4 января, № 1700202101040004; 15 июня, № 1700202106150009; 6 декабря, № 1700202112060004; 2022, 29 сентября, № 1700202209290018) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) часть 2¹ после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;

б) часть 9 после слов «издает приказы,» дополнить словом «распоряжения,»;

2) в статье 9:

а) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Председатель, заместители председателя, аудиторы Счетной палаты досрочно освобождаются Верховным Хуралом от должности в случаях:»;

б) дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Председатель, заместители председателя, аудиторы Счетной палаты Республики Тыва освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) в статье 10:

а) в части 1 слово «заместитель» заменить словом «заместители»;

б) в части 2:

пункт 1 признать утратившим силу;

пункт 3 после слова «заключения» дополнить словами «по результатам экспертно-аналитических мероприятий»;

в пункте 4 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

пункт 5 после слова «возглавляемых» дополнить словами «заместителями председателя и»;

в) в части 4 слово «коллегии» заменить словом «Коллегии»;

4) в статье 11:

а) в части 1 слово «заместителя» заменить словом «заместителей»;

б) часть 4 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;

- 5) в части 3 статьи 12 слово «коллегией» заменить словом «Коллегией»;
- 6) в части 1 статьи 13 слово «заместителем» заменить словом «заместителями»;
- 7) в части 1 статьи 16 слово «финансово-экономическую» исключить;
- 8) в абзаце втором части 1 статьи 18¹ слова «пятнадцати календарных дней после даты» заменить словами «тридцати календарных дней со дня»;
- 9) в статье 21:
 - а) часть 2 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, контрольно-счетными органами федеральных территорий»;
 - б) часть 5 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;
 - в) пункт 6 части 7 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;
- 10) часть 4 статьи 21¹ после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;
- 11) в части 1 статьи 24 слово «заместитель» заменить словом «заместители»;
- 12) в статье 27:
 - а) в части 1 слово «заместитель» заменить словом «заместители»;
 - б) в части 2 слово «заместителя» заменить словом «заместителей».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

г. КЫЗЫЛ

« 6 » марта 2024 года
№ 1022-ЗРТ